



AGV audit, s.r.o.
Sídlo: Rumanova 2, 040 01 Košice
Prevádzka: Werferova 1, 040 01 Košice
Obchodný register okresného súdu Košice I, oddiel: sro, vložka 8519/V
www.agvaudit.sk

**Dodatok správy audítora
o overení súladu výročnej správy s účtovnou závierkou v zmysle zákona č. 540/2007 Z.z. §23 ods. 5
štatutárnemu orgánu spoločnosti**

I. Overili sme účtovnú závierku spoločnosti k 31. decembru 2013, ku ktorej sme dňa 30. júna 2014 vydali správu v nasledujúcom znení:

SPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA
štatutárnemu orgánu spoločnosti

Uskutočnili sme audit priloženej účtovnej závierky spoločnosti:

**K.B.FRUTOS spoločnosť s ručením obmedzeným Prešov, Jilemnického 1, 080 01 Prešov,
IČO 31 679 129,**

ktorá obsahuje súvahu k 31. decembru 2013, výkaz ziskov a strát za rok končiaci k uvedenému dátumu, a poznámky, ktoré obsahujú súhrn významných účtovných zásad a účtovných metód a ďalších vysvetľujúcich informácií.

Zodpovednosť štatutárneho orgánu za účtovnú závierku

Štatutárny orgán spoločnosti je zodpovedný za zostavenie tejto účtovnej závierky, ktorá poskytuje pravdivý a verný obraz v súlade so Zákonom o účtovníctve č. 431/2002 Z.z. v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o účtovníctve“) a za tie interné kontroly, ktoré považuje za potrebné pre zostavenie účtovnej závierky, ktorá neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby.

Zodpovednosť audítora

Nášou zodpovednosťou je vyjadriť názor na túto účtovnú závierku na základe nášho auditu. Audit sme uskutočnili v súlade s Medzinárodnými audítorskými štandardmi. Podľa týchto štandardov máme dodržiavať etické požiadavky, naplánovať a vykonať audit tak, aby sme získali primerané uistenie, že účtovná závierka neobsahuje významné nesprávnosti.

Súčasťou auditu je uskutočnenie postupov na získanie audítorských dôkazov o sumách a údajoch vykázaných v účtovnej závierke. Zvolené postupy závisia od úsudku audítora, vrátane posúdenia rizík významnej nesprávnosti v účtovnej závierke, či už v dôsledku podvodu alebo chyby. Pri posudzovaní tohto rizika audítor berie do úvahy interné kontroly relevantné pre zostavenie účtovnej závierky účtovnej jednotky, ktorá poskytuje pravdivý a verný obraz, aby mohol navrhnúť audítorské postupy vhodné za daných okolností, nie však na účely vyjadrenia názoru na účinnosť interných kontrol účtovnej jednotky. Audit ďalej zahŕňa zhodnotenie vhodnosti použitých účtovných zásad a účtovných metód a primeranosti účtovných odhadov uskutočnených štatutárnym orgánom, ako aj vyhodnotenie prezentácie účtovnej závierky. Sme presvedčení, že audítorské dôkazy, ktoré sme získali, poskytujú dostatočný a vhodný základ pre náš názor.



AGV audit, s.r.o.
Sídlo: Rumanova 2, 040 01 Košice
Prevádzka: Werferova 1, 040 01 Košice
Obchodný register okresného súdu Košice I, oddiel: sro, vložka 8519/V
www.agvaudit.sk

Názor

Podľa nášho názoru, účtovná závierka poskytuje pravdivý a verný obraz finančnej situácie spoločnosti k 31. decembru 2013 a výsledku jej hospodárenia za rok končiaci sa k uvedenému dátumu v súlade so zákonom o účtovníctve.

Iné skutočnosti

Bez vplyvu na náš názor, upozorňujeme na skutočnosť, že spoločnosť vykazuje daňové pohľadávky k dátumu vydania našej audítorskej správy vo výške 364.967 € voči daňovému úradu z titulu prebiehajúcich kontrol nároku na vrátenie nadmerných odpočtov dane z pridanej hodnoty vykázaných v období marec 2011 a jún 2011.

Košice, 30. jún 2014

AGV audit s.r.o.
Rumanova 2
040 01 Košice
Obchodný register OS Košice I, odd.Sro, vl.č. 8519/V
Licencia SKAU č. 159



Ing. Alena Popovcová
zodpovedný audítor
dekrét SKAU č. 348

II. Overili sme súlad výročnej správy s vyššie uvedenou účtovnou závierkou. Za správnosť zostavenia výročnej správy je zodpovedný štatutárny orgán spoločnosti. Našou úlohou je overiť súlad výročnej správy s účtovnou závierkou a na základe toho vydať dodatok správy audítora o súlade výročnej správy s účtovnou závierkou.

Overenie sme uskutočnili v súlade s Medzinárodnými audítorskými štandardmi. Tieto štandardy požadujú, aby audítor naplánoval a vykonal overenie tak, aby získal primerané uistenie, že informácie uvedené vo výročnej správe, ktoré sú predmetom zobrazenia v účtovnej závierke, sú vo všetkých významných súvislostiach v súlade s príslušnou účtovnou závierkou. Informácie uvedené vo výročnej správe, sme posúdili s informáciami uvedenými v účtovnej závierke k 31. decembru 2013. Iné údaje a informácie, ako účtovné informácie získané z účtovnej závierky a účtovných kníh sme neoverovali. Sme presvedčení, že vykonané overovanie je dostatočné a vhodné ako východisko pre náš názor.

Podľa nášho názoru sú účtovné informácie uvedené vo výročnej správe spoločnosti v súlade s účtovnou závierkou za účtovné obdobie, za ktoré sa vyhotovuje výročná správa.

Košice, 30. jún 2014

AGV audit s.r.o.
Rumanova 2
040 01 Košice
Obchodný register OS Košice I, odd.Sro, vl.č. 8519/V
Licencia SKAU č. 159



Ing. Alena Popovcová
zodpovedný audítor
dekrét SKAU č. 348

K.B.Frutos, s r.o., Jilemnického 1, 080 01 Prešov

Výročná správa spoločnosti za rok 2013

Vypracoval: Ing. Cecília Balážová
Predkladá: Ing. Kamil Benetin



V Prešove 30.6.2014

I. Spoločnosť a jej predmet podnikania

Spoločnosť K.B.Frutos, s.r.o. bola založená spoločenskou zmluvou zo dňa 7. 9. 1993 ako špecializovaná firma zameraná na výrobu asepticky ošetrovaných polotovarov určených pre spracovanie v mliekarenskom priemysle. Hlavným výrobným programom je aj naďalej výroba komponentov určených na ochucovanie mliečnych výrobkov – jogurtov, mliečnych, kyslomliečnych a srvátkových nápojov, mliečnych dezertov a pod. Výrobný program sa rozšíril o výrobu polotovarov pre pekárenský a cukrárenský priemysel.

Hlavným výrobným sortimentom sú:

- ovocné komponenty (rôzne druhy ovocia a ich kombinácie), neovocné komponenty (čokoláda, vanilka, káva, karamel, oriešky, ...), Stracciatella (ovocné a neovocné komponenty s kúskami čokolády), Musli (komponenty s cereáliami), Light (komponenty so zníženým energetickým obsahom), zeleninové komponenty, marmelády, topingy,
- pre vlastnú potrebu sa spracovávajú mraziarenskou technológiou ovocné pretlaky.
- výroba a predaj polievok /držková, guľášová, boršč, halasle/
- mletie cukru, predaj cukru a ostatných sypkých potravín
- výroba a predaj bravčovej masti-15 kg balenie ½ kg balenie

Súčasťou výkonov spoločnosti je aj prenájom nehnuteľností.

Základné imanie spoločnosti bolo v r. 2004 navýšené na 6 mil. Sk. Štruktúra majiteľov je stabilná, tvoria ju dvaja spoločníci a každý má 50 % -ný podiel. Základné imanie spoločnosti je v plnej výške splatené. Spoločníkmi spoločnosti sú Ing. Kamil Benetin a Ing. František Karniš.

K.B.Frutos s.r.o. vlastní k 31.12.2013 podielové cenné papiere a vklady v podnikoch s podstatným vplyvom v celkovej výške 14 675 EUR za spoločnosť Mraziarne, a.s. v konkurze. Ďalej vlastní podielové cenné papiere a vklady v podnikoch s rozhodujúcim vplyvom a to 100 %-ný podiel na ZI spoločnosti Mraziarne Frutos, a.s. Na všetky tieto podiely bol zúčtovaný oceňovací rozdiel vo výške 100 % ich nominálnej hodnoty.

Spoločnosť má zavedený funkčný systém manažérstva kvality a je držiteľom certifikátu ISO 9001 : 2000 a v súlade s legislatívnymi požiadavkami dodržiava zásady správnej výrobnnej a hygienickej praxe, t.j. má zavedený systém HACCAP.

II. Ekonomické výsledky spoločnosti

Spoločnosť K.B.Frutos, s.r.o. dosiahla za rok 2013 celkový hospodársky výsledok pred zdanením – stratu vo výške – **13 431 EUR**

Oproti roku 2012 je to pokles straty o viac ako 100 tis. EUR. Vo výrobnej činnosti došlo k poklesu komponentov sladkej výroby ale na druhej strane v ostatných výrobných činnostiach nastal rast oproti roku 2012 nasledovne:

- Predaj mletého cukru o 8%
- Predaj polievok o 23%
- Predaj bravčovej masti začal v 04/2013 a dosiahol obrat 124,225 ton

Pozitívum je, že výrobou masti sme súčasne získali surovinu pre výrobu polievok a tým zníženie výrobných nákladov.

Najväčší podiel na zvýšení predaja vykazuje štandardne držková polievka a zvyšuje sa pravidelne predaj novej výroby- bravčovej masti.

Tržby za vlastné výrobky sa dosiahli na úrovni 3 828 tis.EUR, čo je pokles o 220 tis.EUR ako v predchádzajúcom roku , prenájom priestorov sa mierne zvýšil o 15 tis EUR oproti roku 2012 .

Hlavným dôvodom, ktorý pozitívne ovplyvnil vývoj HV bol pokles nákladov za služby, kde došlo k prehodnoteniu čistenia a deratizácie, poklesu odmien SZČO z dôvodu poklesu predaja cukru a výdavky na reklamu boli obmedzené na minimum.

Firma prepustila 4 pracovníkov, ktorým bolo vyplatené odstupné. Aj keď boli prijatí noví šiesti pracovníci došlo iba k miernemu zvýšeniu mzdových mesačných nákladov – úspora sa dosiahla znížením nadčasových hodín na minimum a reorganizáciou práce.

Výsledkom z finančnej činnosti za rok je zisk. Hlavným dôvodom je predaj cenných papierov Unicredit banky, aj keď klesli výnosové úroky z pôžičiek, nakoľko v roku 2013 bolo splatených väčšina pôžičiek, ktoré boli poskytnuté firmam alebo fyzickým osobám.

Firma v tomto roku predpoklada zisk čo sa už prejavilo v prvých mesiacoch roku 2014 . Hlavným dôvodom je výhodna cena hlavnej suroviny - cukru a zvýšený predaj polievok, bravčovej masti a ochutených pomazánok z bravčovej masti do Českej republiky.

Jedným zo spôsobov ako si zabezpečiť stabilné postavenie u svojich odberateľov je pomáhať im udržať sa na trhu aj napriek silnej konkurencie zo zahraničia. Preto sa firma snaží každoročne vo svojej réžii vyvíjať novinky pre mliekarensky priemysel predovšetkým v oblastiach príchutí. Vo vlastnom akreditovanom laboratóriu pripravuje inovácie vo forme laboratórnych vzoriek, ktoré necháva posúdiť svojim odberateľom. Každý finálny produkt je vyvinutý podľa špecifických požiadaviek. Vývoj nie je finančne náročný. V r. 2013 priamy náklad na vývoj predstavoval hodnotu 7 tis. EUR, čo predstavuje rovnakú hodnotu nákladov ako v roku 2012. Súčasne o vysokej kvalite výroby a výrobných postupov svedčí aj pozitívne hodnotenie zo strany kontrolných auditov pre ISO.

Za sledované obdobie sa dosiahli tieto ukazovatele ekonomickej životaschopnosti:

	Rok	2011	2012	2013
Celková likvidita		1,6%	2,06%	3,06%
Krytie prevádz.nákl. prevádz. Výnosmi		102%	96,3%	100%
Podiel pridanej hodnoty na výrobe		12%	11,66 %	17,03%
Celková zadlžennosť		40 %	27 %	18,15%

III. Vývoj a trendy spoločnosti

Spoločnosť K.B.Frutos, s.r.o. sa naďalej orientuje predovšetkým na slovenský trh s postupným presadzovaním sa do zahraničia, predovšetkým do Českej republiky a Maďarska. V roku 2013 podľa podielu tržieb priamy export predstavoval 10%. Hlavným cieľom naďalej ostáva posilnenie svojho postavenia na slovenskom trhu..

V oblasti investícií sa realizuje v prvom polroku nákup plničky a baličky na masť, nová technológia na balenie polievok, technológia na zváranie vedier zatavovaním a najväčšou investíciou chladiareň do 5 stupňov C.

IV. Návrh na rozdelenie zisku

Spoločníci spoločnosti navrhujú aby vykazaná strata bola vykryta nerozdeleným ziskom z minulých období.

V. Ostatné

V spoločnosti nenastali udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia, za ktoré sa vyhotovuje výročná správa.

Spoločnosť neobstarala vlastné akcie a iné dočasné listy, obchodné podiely a akcie, dočasné listy a obchodné podiely ovládajúcej osoby ako tie, ktoré už uviedla v svojej účtovnej závierke.

Na údaje spoločnosti na nevzťahujú povinnosti podľa osobitných predpisov.

Spoločnosť nemá organizačnú zložku v zahraničí.

VI. Audit účtovnej závierky

V zmysle platných ustanovení Zákona o účtovníctve má spoločnosť K.B.Frutos, s.r.o. povinnosť overovať účtovnú závierku.

Audit ročnej účtovnej závierky zostavenej k 31.12.2013 vykonáva audítorská spoločnosť AGV audit s.r.o., Košice, licenčné číslo 159.



Konateľ spoločnosti